— 1 —

中共无锡职业技术学院委员会文件
锡职院委〔2025〕8 号

关于印发《无锡职业技术学院关心下一代工作
委员会 2025 年工作要点》的通知

机关党工委、各党总支、各单位、各部门：

现将《无锡职业技术学院关心下一代工作委员会 2025 年工

作要点》印发给你们，请遵照执行。

中共无锡职业技术学院委员会

2025 年 3 月 24 日

— 2 —

无锡职业技术学院
关心下一代工作委员会 2025 年工作要点

2025 年无锡职业技术学院关心下一代工作，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大、二

十届三中全会和全国、全省教育大会精神，认真落实江苏省教育

系统关工委的部署要求，围绕立德树人根本任务，充分发挥“五

老”优势，积极作为，扎实推进学校关工委优质化建设均衡发展

暨基层“五好”关工委建设，为培养德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人贡献力量。

一、坚持政治引领，将“党建带关建”要求落到实处

学校两级关工委要在学校党委和各二级学院党总支的坚强

领导下，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

刻领会习近平总书记对关心下一代工作、青少年工作和发挥老同

志作用的系列重要论述，准确把握新时代关心下一代工作的新任

务新要求，增强政治责任感和历史使命感，更好承担起引导青年

师生听党话、跟党走的政治任务。

二、坚持常抓不懈，推进学校关工委优质化建设均衡发展暨

基层“五好”关工委建设

根据省教育系统关工委《关于统筹推进全省教育系统关工委

优质化建设均衡发展暨基层“五好”关工委建设工作的通知》要

求，统筹推进学校关工委优质化建设均衡发展暨基层“五好”关

— 3 —

工委建设工作，研究制定实施方案，组织开展好基层“五好”关

工委建设合格认定。

三、坚持寓教于乐，助力铸魂育人

一是组织“五老”开展丰富多彩、形式多样的社会主义核心

价值观教育活动，全面促进青年师生思想道德建设，牢固树立正

确的世界观、人生观、价值观。

二是开展“大手拉小手”“老少共筑中国梦”等主题活动，

组织参加教育部关工委开展的大学生“读懂中国”活动，开展以

纪念抗战胜利 80 周年为主题的读书征文活动。

三是充分发挥关工委讲师团作用，开展“新思想、新实践、

新成就”主题宣讲。组织老教师、老专家围绕习近平经济思想、

法治思想、生态文明思想、强军思想、外交思想、文化思想和习

近平考察江苏时的重要讲话重要指示精神，协同学校思政课教师

开展宣讲活动，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人。

四是组织“五老”参与爱国主义教育基地、博物馆、文化馆

等“大思政课”现场教学，讲好“红色故事”“中国故事”。邀请

“五老”知名专家、模范人物、大国工匠等校内外先进典型进校

园讲思政课，以自身的“奋斗故事”，引导青年师生坚定听党话、

跟党走，立志成才报国。

四、拓展关爱领域，加强关爱帮扶工作

一是积极响应省教育厅等部门《关于组织开展孤困学生结对

— 4 —

关爱行动的通知》要求，组织“五老”开展对孤儿学生、事实无

人抚养学生、特困救助供养学生、独立生活的困难学生、突发困

境学生的结对帮扶，重点突出成长陪伴、学业辅导、就业帮扶，

强化人文关怀，实现“扶贫”更“扶志”。

二是组织“五老”积极投入大学生心理健康关爱行动，担任

“育人导师”，协助开展学生心理健康状况摸排、家庭走访和重

点学生结对关爱工作。进一步丰富“关爱超市”“谈心屋”内涵，

探索关工委助力心理健康教育的新形式新路径。

三是在大学生“一站式”社区设立“五老”工作室，开展思

想引领、学业帮助、心理辅导、就业指导等工作。组织“五老”

参与学校安全教育，助力提升学生交通安全、消防安全、食品安

全、实验室与危化品安全意识和能力。配合开展法治教育，引导

学生遵纪守法，有效预防学生欺凌等违法犯罪行为，参与涉师生

矛盾排查化解。配合做好防电信诈骗、暑期防溺水等学生教育工

作。

四是组织党员老教师参与大学生和青年教师党建工作，通过

担任特邀党建组织员、党建辅导员等，协助指导入党积极分子撰

写入党志愿书，参加入党材料审阅、发展对象考察等工作，积极

参与专题讲座、座谈交流、谈心谈话等活动，助力党组织培养合

格的新鲜血液。

五是动态对接青年教师“需求清单”和老教师“资源清单”，

— 5 —

发挥老教师经验特长，助力青年教师养成良好的师德师风，加快

提升专业能力和教学水平。

五、加强自身建设，推动工作创新

按照“五好”“四型”关工委建设要求，聚焦围绕中心、服

务大局，不断加强自身建设。着力完善“五老”接续机制，提升

“五老”创新服务能力。推进“互联网+关工委”建设，加强关

工委工作宣传力度，进一步提高省教育关工委和学校关工委网站

发稿数量、内涵质量和宣传效应，扩大学校关工委工作影响力。

无锡职业技术学院党委办公室、校长办公室 2025 年 3月 24 日印发

		2025-03-24T14:42:25+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。